
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

 

  №  
 

 

 

 

 

 

           В соответствии с постановлением администрации города Нижнего Новгорода 

от 05.04.2022 № 1388 «Об утверждении Положения о департаменте образования 

администрации города Нижнего Новгорода и отмене постановления 

администрации города Нижнего Новгорода от 14.04.2010 № 2012», 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2010 № 1879 

«Об установлении компетенции департамента образования администрации города 

Нижнего Новгорода и управлений образования районов, управления общего 

образования и управления дошкольного образования администрации 

Автозаводского района города Нижнего Новгорода», в целях предупреждения 

травм и гибели детей в майские праздники, летнее время и дни школьных каникул 

 

приказываю: 

 

1. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, администраций районов города Нижнего Новгорода: 

1.1. Взять под личный контроль организацию работы муниципальных 

образовательных организаций по предупреждению детского травматизма, в том 

числе по предупреждению несчастных случаев с детьми в майские праздники, 

летнее время и дни школьных каникул.  

  

О проведении работы по 

предупреждению детского 

травматизма в майские 

праздники, летнее время и 

дни школьных каникул 

 

 

 
 



1.2. Провести совещания с руководителями муниципальных образовательных 

организаций по обеспечению безопасности детей, предупреждения детского 

травматизма в майские праздники, летнее время и дни школьных каникул. 

1.3. Провести совещания с руководителями муниципальных образовательных 

организаций по неукоснительному соблюдению порядка, сроков и полноты 

расследования фактов несчастных случаев с детьми, утвержденных приказом 

Минобрнауки России от 27.06.2017 № 602 «Об утверждении Порядка 

расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность» и сроков 

предоставления информации по фактам несчастных случаев. 

1.4. Организовать работу по проведению в муниципальных образовательных 

организациях инструктажей по незамедлительному оповещению работниками 

администрации организации о случаях травматизма с детьми. 

1.5. Взять на личный контроль реализацию планов совместных мероприятий 

отдела ГИБДД Управления МВД России по г. Н.Новгороду и департамента 

образования администрации города Нижнего Новгорода по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма на 2024 год, ГРЦ по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма, постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижнего 

Новгорода от 19.03.2024 № 12 «О состоянии детского дорожно-транспортного 

травматизма и принимаемых мерах профилактического характера, направленных 

на повышение эффективности мероприятий по защите жизни и здоровья детей» в 

том числе проведения районных встреч с родительской общественностью по 

вопросам предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма. 

1.6.  Организовать работу по проведению в муниципальных образовательных 

организациях бесед с детьми по соблюдению правил пожарной безопасности в 

соответствии с п. 2 постановления администрации города Нижнего Новгорода от 

01.04.2024 № 2084 «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и 

жилищного фонда на территории города Нижнего Новгорода в весенне-летний 

период 2024 года». 



1.7.   Организовать работу по предупреждению детского травматизма на 

объектах железнодорожного транспорта в соответствии с постановлением 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

города Нижнего Новгорода от 19.03.2024 № 13 «Организация работы по 

предупреждению детского травматизма на объектах железнодорожного 

транспорта. Проблемы экстремального поведения несовершеннолетних на 

объектах железнодорожного транспорта».        

1.8. Предоставить информацию о проведенной работе в департамент 

образования администрации города Нижнего Новгорода в срок до 26 апреля 2024 

года. 

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

2.1. Взять под личный контроль организацию работы по предупреждению 

детского травматизма, по соблюдению порядка расследования и учету несчастных 

случаев с обучающимися и воспитанниками. 

          2.2. Расследование и учет несчастных случаев с обучающимися осуществлять 

строго в соответствии с приказом Минобрнауки России от 27.06.2017 № 602 «Об 

утверждении Порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися 

во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность», особое внимание обратив на полноту и сроки проведения 

расследования несчастных случаев.   

2.3. Провести с работниками муниципальной образовательной организации 

дополнительные инструктажи по незамедлительному оповещению администрации 

учреждения о случаях травматизма с детьми. 

2.4. Усилить персональную ответственность должностных лиц за 

организацией учебно-воспитательного процесса, дежурством на переменах, 

оповещением о случаях травматизма, сохранности жизни и здоровья детей. 

2.5. Организовать работу с родителями, в том числе через социальные 

группы в сети Интернет, по вопросам ответственности за жизнь и здоровье детей, 

особое внимание обратив на опасность оставления детей без внимания. 



2.6. Провести мероприятия с обучающимися (под роспись) и 

воспитанниками, направленные на предотвращение случаев гибели и травматизма 

детей в свободное время, на водных объектах, вблизи железных дорог, на 

энергообъектах, об опасных для жизни шалостях, о правилах пожарной 

безопасности, о поведении во время чрезвычайных ситуаций. 

2.7. Принимать активное участие в мероприятиях по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе онлайн-олимпиадах, 

конкурсах, акциях и т.д., а также организации работы по использованию 

обучающимися и воспитанниками светоотражающих элементов и проведения 

«минуток безопасности». 

2.8. Осуществлять реализацию планов совместных мероприятий отдела 

ГИБДД Управления МВД России по г. Н.Новгороду и департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на 2024 год, постановления администрации города 

Нижнего Новгорода от 03.02.2017 № 339 «Об усилении работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма», ГРЦ по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма, постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижнего 

Новгорода от 19.03.2024 № 12 «О состоянии детского дорожно-транспортного 

травматизма и принимаемых мерах профилактического характера, направленных 

на повышение эффективности мероприятий по защите жизни и здоровья детей», в 

том числе проведения общешкольных родительских собраний по вопросам 

безопасности детей на дорогах с привлечением сотрудников ОГИБДД Управления 

МВД России по г. Н.Новгороду. 

2.9. Провести работу с обучающимися (под роспись) и воспитанниками по 

соблюдению правил дорожного движения, особое внимание обратив на правила 

управления вело и мототранспортом, безопасное использование современных 

средств индивидуальной мобильности (гироскутеров, сигвеев, моноколес, 

электросамокатов и др.). 



2.10. Организовать работу с детьми по соблюдению правил пожарной 

безопасности в соответствии с п. 2 постановления администрации города Нижнего 

Новгорода от 01.04.2024 № 2084 «Об обеспечении пожарной безопасности 

объектов и жилищного фонда на территории города Нижнего Новгорода в весенне-

летний период 2024 года». 

2.11.   Организовать работу по предупреждению детского травматизма на 

объектах железнодорожного транспорта в соответствии с постановлением 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

города Нижнего Новгорода от 19.03.2024 № 13 «Организация работы по 

предупреждению детского травматизма на объектах железнодорожного 

транспорта. Проблемы экстремального поведения несовершеннолетних на 

объектах железнодорожного транспорта».    

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента, начальника управления образования и воспитания 

департамента образования администрации города Нижнего Новгорода     

Колпакову О.А. 

 

 

 

Директор департамента                                                              В.П.Радченко 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Коптев Владимир Петрович 

8 (831) 435-69-84 


